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Oddział II |_

Dnia 9 Marce podczas ogólnej dyskusji nad man. Izba

ЁЁ:s: Gmin zajmowała się również sprave handlu и Најојекат«-

Szym momentembyłe mowa Ministra Handlu i Przemysłi

Hert/. Sir Robert Horne nie wprewdzie czy Rzęd So-

wietów podpisał projekt traktatu handlowego, przedzotony mu -

przez Krassima, oraz jakie sę ewentualne modyfikacje, sapro-

ponowane przez Moskwę, lecz zato z całę stanowczością upr.-~

· eyzowak nostepujace fakty: te Rzaă Sowiet&r jest de facto Śl.-

dem Roswyjskim oraz,że, zdan&em prawników angielskich, sŁoto,

do tego Aządu należące, & wwiezione do Auglji, nie będzie

podlegazo areastowl.

Powyższe przemówienie Ministra Handlu i Przemysiu wydaje

się co najmniej oryginalnem, gdy się na nie patrzy w świetle

dzisiejszej sytuacji wewnętrznej Rosji,oraz jeżeli llę de seg-

tewi z expose tegoż ministra z dnia 82 Grudnia 1920 r., w któ-

rem zapowniał on, йо każdemu Angielskiemm wierzycielowi pny-

Zuguje zawsze prawo nazożenia aresztu na własność dłużnika, "

odmawis jącego ge spłecić, kiedy te własność wchodzi pol jurys-

dykcję angielskich sądów. з

Inia 11 Marca Krassin widział się z Sir R.Hmo'n w Minis»

terjum Handlu i Przemysłu i przedzożył mu “prn-nm przez

Hzęd Sowietów zmiany do projektu traktatu handlowego. Modyfi-

kecje te odnoszę się zwłaszcza do klauzul tyczących się пп.-•—~

pagandy, Odpowiedziano mu, Że, ponicważ jest to sprawa poli-

tyczna, wychodząca poza obręb kompetencji Ministra Handlu
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i Przemysłu, musi ona być przedkożona cazemu Gabinctowi do matri—-

cia.

Mandaty
па Mezo-
potamde
i Palesty-
ng.

Konferen-
na Lon»

  S
York

 

Hzęd Angielski ogłosił projekty mandatów Brytyjskich na

Mezopotamję i Palestynę w formie, przedzożonej w dniu 7 Grudnia

1920 r. przez Balfour'a Sekrotarzowi Generslnemu Ligi Narodów,

dla zasprobowania przez Radę Ligi Narodów .

Warto zaznaczyć, fe projekt mandatu na Palestynę

sig na szpeltach "Pimes'a" już kilkatygodni temu. Byk to srgosny

manewr przed-wyborczy Lim George'a, Chciał om bowiem przez ogło-

szenie tego projektu m=ndatu, ns mocy którego Palestyna staje się

de facto kolonje angielską, odeprzeć w ten sposób zarzuty niektó-

rych przeciwników dowodzgcych, fe powierzyk on sarzad wszystkich

niemal wschodnich posiadzości angielskich Zydom, mianując Montague

-Sekretarzem Stanu dle Indji, Sir Horbort Samuel's - uglier-age:

cę Palestyny, a swieżo Lords Reading'a - Wicekrólem Indji.
z

odszkodowanm.

Najkrytyczniejszym, a raczej najniebezpieczniejszym, z punktu

widzenia Prancuskiego, momentem Konferencji Londynskiej był dzień

6 Marea, kiedy to Lloyd George wymógł na Delegacji Francuskiej

zgodę na dość zmaczne odstępstwa од decyzji Paryskiej z dnia

29 Stycznia. Modyfikacje te były mastępujące: Niemcy płacić będą

rocznie £150.000.000 w cięgu 30 lat /zamiast 42 / oras 30% od

wartości ich eksportu /zamiast 12%/, wzamian za co Fomisja Odszke-

dowań zobowiszuje się Niemcom nowe sumy do płacenia o

tyle tylko, o ile ogólnaich suma nie przekroczy sumy, wyznaczonej

na Konforencji Paryskiej. W nocyz 6-g0 na 7-y Horea Loucheur i -

Lord D'Abernon zakomunikowali Dr.3imons'owi powyższe modyfikmcje.

Tymczasem dnia 7 Marce na posiedzeniu Konferencji, na którem

Hiemcy mieli dać ostateczną odpowiedź na ultimatum Entente'y z

dnia 3 Marca, Dr.3imons odrzuciX zaproponowane modyfikacje i przed-

„ następujące nowe kontr-propozycje niemieckie:

Ністоу zobowiązuję się płacić roczne iniemnizacje,przewidziane

# Paryżu, lecz tylko w cięgu 5 lat i to pol warunkiem, że Sląsk

 



 

 

Górny pozostanie pny—Nim-noh i że restrykcje, nazożone na

Inland-1 niemiecki, będę zmiosione. 0 ile te propózycje zostaną

przyjęto, Niemcy gotowi sg ustalić w jaknajkrótszym przecię=

gu czasu godziwy plan omnes—n na eazy okres 30-to letni.

0 ile jednak Entente'a zażęda z góry określoną cazkowitę sumę

odszkodcweńdelegacja niomięcka musi mieć tydzień zwłoki dla

porozumienia się z Berlinem.

W imieniu Sprzymierzenców Lloyd George ти" kontr-pro-

pozycje niemieckie odrzycił i oznajmił delegacji Madonna:,

że wobec tego przewidziane w ultimatum z dnia 3 Marca sank»

cje koorcyjne będą natychmiast zastosowane /saxgoznik No.3/.

Tak więc rokowanie z Niemcami zostały zerwone, Dnis 8 Marca

dolegacja Niemiecka Londyn,

Tymczasem jednak sytuacja nie jest zupeznie jasna, podczas

bowiem gdy z jednej strony mowa jest o możliwości wznowienie

tenu-É z Niemcami, o ile c# ostetni przedzożę nowe propozycje,

to z drugiej strony słychać, że zastosowane przeciwko Niemcom

sankcje koercyjne są tylko pierwszem przykręceniem śruby, za

ktérem pójdę inne, o ile Niemcy dalej trwać będą w swym upo-

rze, Dla nas jako bardzo korzystny wataé należy fakt, te

przezwyciężyk frencuski punkt w&dzenia natychmiastowego wpro=

wadzenia w czym sankcji ekonomiczno-wojskowych, nie zaś dopie-

ro po ukończeniu plebiscytu na Suzin Górnym, jak to proponowa -

no tutej w pewnych kożach. Da to bowiem do myślenia tym Slesa-

kom, którzy by się jeszcze wehali między Polskę i Niemcami, że nie

роркасе tyle być Niemcem. Moment ten winna nasza propaganda

plobiccytowa należycie wykorzystać .

Inis 10 Marca odbyze sig w Isbie Gmin ogólna dyskusja nad

wynikiem Konferenejì Londyńskiej, która wykazaza jednomyćlność

wszystkich partji w postanowieniu,15 Niemcy winne zapzecić ode

szkodowania za zniszczenia wojenne; Wprawdzie Clynes,w Meni:

Labour Party, a Sir Donald w imieniu Niezależnych Li-

beraków Asquith's, minivan Няга та zervanie rin-un' в Піст»

cami, lecz atak ich " wprowadzana był tak pozowicznie . i miękko,

że Lloyd George w znakomitem рно-швам /zaxgoznik No.4/ z
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Zzatwościę odparł ich zarzuty i zapownik sobie nowy tryuuf par-

Lamentarnys -

11 Marca Rzęd przedkożył Izbie Gmin do uchwalenia projekt

prawa o"przekazaniu Skarbowi Angielskiepu części ceny kupnej

importowanych do Anglji niemieckich towsrów 8 conte zobowięzań

Niemiec na mocy Traktatu {oral-my". tak swany "Gorman

Reparation /Recovery/Bi117 Powyższy projekt prawa ma być dzisiaj

uchwalony,

Tak więc Sprawa ciuma—né niemieckich została załatwiona

w sensie polityki Francuskiej, Sukces ten należy w pierwszym

rzędzie przypisać Briand'owi, który z wielką zręcznościę pot=

rafix postępować z limfa-0236- oraz wiedział, jak ma do nie-

go przemawiać i jakich argumentów przeciwko niemu używać .Dzisiaj

Promjer Angielski jest tek filo-francusko nastrojony, jakim nie

był od zawieszenia broni., Nie przepuszcza om on sposobności, fo-

by bych swych sympatji do Francji nie podkreślić i, jak się Rice

dawno wyraziz, stowis on sobie is; zadanie wezäew,

łączących Anglję z Francję.

Niemniej jednak należy mieć na min. Anal-lnu,).-

'U" % ko teki, meu-01m jest дитям-ваш:przeciwko wszelkiego

rodzaju indemnizacjom niemieckim. Szerokie warstwy Spalte-cut—

angielskiego wratajg, że skoro Niemcy złotem płacić nic mogg,to

Bpłacanie przez nich odszkodowań w formie towarów, żadnej korsyé-

сі MJ: nie przyniesie, lecz przeciwnie jedynie przyczyni się

do wzmożenia obocnego kryzysu ekonomicznego oraz panującego tu-

tej bezrobocia, Niemcy z pewnościę wyczuli ten ogólny nastrój

ti-odszkodowaniowy: tem się tŁómnezy ich nieustępliwe stano-

wisko w may-17! Lloyd George, popierając Francję, działał na

przekór własnemu spo:nel… lecz politycznie ra… Entente .

Beurski

Dnia 9 Marca przybył do Londynu Grecki Minister Wojny Gounaris,

który, jako reprezentujący dzisiejszę większość parlamentarną w

Greckiem Sgpomsăzeniu Warodowem, miał mieć więcej mo:—(eon de

pertraktovania w Lindynie, ni& Calogeropoulos.
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W ciągu całego seszioge tygodnia odbywaxy się posiedzenia

Konferencji, na których owa niezmiernie skomplikowana sprewa

Bliskiego Wschodu była dobatowana, aż wreszcie @nia 12 Herca

następujące ostateczne propozycje Wielkich Mocarstw zostały

wręczone Greckiej i Turockiej:

Sprzymiorzeńcy gotowi byliby uzatwić przyjęc&@ Tureji do

Iigi Naroiów pod warunkiem, ummnmn:uwą

wykonania Traktatu w następujscy sposób zmodyfikowanego:

Gotowi byliby oni wycofać z Traktatu grośbęobecnie zawieszo~

ną nad Turcję, wypędzenia z Konstantynopola w pewnych okolicz= -

noéciach.

Gotowi byliby udzielić Turcji przewodnictwo Komisji Cieśnin,

w której pozatem Turcja miałaby 2 głosy zamiast jednego jak

dotychczas,
%

Sprzymierzeńcy przyjęliby Тигофі w Komisji, mającej -

opracować szemat reform prawnych, mających zastępić kapitulacje.

Sprzymierzeńcy gotowi sę przyznać wzrostsił sbrojnych Tu-

reckich do 30.000 specjalnych oddziażów 1 45.000 Zandsrmerji.

Te ostatnia ”"-":' săyzlokowana na zasadzie porozunienia między

Rzgdem Turockim a Międzysojuszniczą Komisję. Ilość on… à

podoficerów, przyjętych do Zandarmerjibędzie zmodyfikowana w a

sensie bardziej dla żądań Tureckioh praychylnym, a liczba cudzo-

ziemskich oficerów będzie również srodukowana i rozmiesBozona -

na zasadzie porozumienia między Rzędem PTureckim a Mi; zysojusz~

niczę Komisję, która ze swoj strony mogłaby przystać na "цви—

nie ilości i rozmiarów zakładów naukowych wojskowych. Przedruże=

nie ..…. przewidzianych na demobilizację, redukcję uma—

nie i t.d. romieg byzoby Dalej, co Się tyczy оци–џ,

Spreymicrzenoy majg zomiar znacsnie sredukova6 strofę…

rysowang, która w ten sposéb obe jmowazaby:

3/. тремтячими-штампа.“:

ll. Azjatyckie wybrzeże DerdaM&1$ o4 do Karebighs;

3/. Obydwa wybrzesa Bosforu do głębokości…:и 20

do 25 kilometrów.

 



4/ . Wyspy morza Egojskiego i Marmara u wejécia do cieśniny Dar-

denélskiej.

sn:-miernie: preystaliby rówieś na Szybką owakumcję Konstan-
tynopola i półwyspuIsmid oraz ograniczyć okupację Aljancką do --
Gallipoli 1 Chansim, Zgodsiliby sie rémios W tych warunkach na
utrzymanie przez Turcję si% zbrojnych w Konstantynopolu oraz na
prawo Turcji wolnego przepływu między Azję i Europę w sdemilita-
ryzowanej strofie Bosforu. Sprzymierzońcy byliby równieź gotowi -
rozważyć możliwość zadowolnienia żądań Turcji w sprawie joj sizy
morskiej.

Gotowi byliby też eoînpé pewne klauzule Штип. wciąż
obowięzujęce, “mama-WWW”:-
cerów zagranicę. P

W dziedzinie finansowej Sprzymierzeńcy gotowi są poczynić
Turcji zasadnicze koncesje,

Komisja Finansowa mnajdowazaby sig pod honorowem przewodnictwem
Tureckiego Ministra Skarbu, a Turoja uczestniczyłaWy w niej та
pośrednictwem dolegata, który miałby prawo g£OSU we wszelkich spra-
wach, tyczęcych Się wewnętrznych fine sów tureckich, oraz głos do-
radezy w kwestjach,odnoszęcych się do finansów Sprzymierzońców. -
Parlamentowi Tureckiemu przysługiwałoby prawo modyfikowania Budże=
tu, wuovporomł m między Ministrem Skarbu i ma

Pinansowg; wszelako w razie, modyfikacje byłyby tego rodzaju,że
naruszazyby równowagę finsnsowg, Budżet musiałby być zwrócony Ko-
misji do zatwierdzenia,

A
Rzęd Ottomenski miażby znów prawo udzielania koncesji. Minister

Skorbu będzie jednak musisz zbadaé i zadecydować, w porozumieniu
z Komisją Лии!—‚_.” zawierane Bontrakty odpowiadają interesom
Skarbu Ottomanskiego,

Zniesienie obsych urzędów pocztowych może być teś rozpatrzone na
- pownych warunkach. Fewne zmiany w тиш– " Obywatele Mocarstw
Sprzymierzonych" mogę toś być rozpatrzone;



Go się tyczy Kurdystamu, Sin-lysieniu: byliby gotowi żozpatrzyć

pewne modyfikocje Traktatu w kierunku jego uzgodnienia z istnieja-

cymi faktami obecnej sytuacji, pod warunkiem rozszerzenia praw 10-

Каїпусв і ochrony interesom *

Kurdzkim i Assyro-Chaldejokim S

= _Armenjal

Co się tyczy Armenji, odpowiednie klauzule mogăyby byé zastoso-

wane pod warunkiem, że Turcja uzna prawo Ormian tureckich do ich *

własnej narodowej ojczyzny na wschodnich granicach Turcji w Azji, i

zgodzi się podporządkować decyzje Komisji, wyznaczonej przez Radę

ligi Narodów dla zbadania na miejscukwestji terytorjum, któreby

mogło być słusznie odstępione Armenji.

Smyrna. :

Go się tyczy Smyrny, явку-1613011“ byliby gotowi zaproponować

szuszny kompromis w celu zakończenia obecnego nieszczęśliwego sta -

nu działań zbrojnych i zapewnienia powrotu pokoju. Okręg„zwany Wila-

jetem SmyrneÉskim,pozostazby pod zwierzchnię władzę Turcji. *

Oddziax Grecki byłby utrzymywany w mieście Smyrmie, lecz w pozes-

tażej części Sandisk porzadek byZhby utrzymywany przez iandarmerjg -

z oficerem Sprzymierzonymi, i rekrutowaną z ludności miejscowej pro-

porejonalnie йо jej ilości i rozkładu! па zasadzie danych przedsta- $

wionych przez Między-Aljanckę Komisjg. sam zasada перстни;

na mocy danych Komisji, byłaby zastosowaną do Administracji.

Guberfator Chrześcijanin byłby mianowany przez Ligę Naro d6w, majgo .

do pomocy Zgromadzenie z wyborów i Radę z wyborów. Gubernator byłby

odpowiedzialnym ze corocznę mare” Tureckiem sum, zwigksza-

jęcych się z dobrobytem prowincji. $

Warunki powyższe mogłyby być przejrzane przez Ligę Narodów

po pięciu lotach ne żędenie każdej ze stron.

195
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Delegaci turoocy, podziękowawszy Konferencji, złożyli protest

przeciwko utrzymaniu Gern&zonu Greckiego w Smyrnie; przypomnieli,

Be już zaakceptowali proponowaną Komisję dle Tracji Wschodniej,

którę итадаје za niezbeäng dla Turcji; zrzucili na Grecję całę od-

poriedzialnosé sa zwzokę w przywróceniu pokoju na Wschodzie, w końcu

podjęli się przedzożyć propozycje Cesarskiemu City-mîine- Ragdowi

i Wielkiemu Narodowemu Angorskiemu Zgromedzeniu. Lloyd George

w imieniu Konferencji oświsdozył, Że pierwotna propozycja co do

utworzenia Komisji dla zbadanie sprawy ?reacji Wschodniej i Smyrny

została odrzuconą przez Dolegację 3recką, przyjętę zaś była przez

Delegację Turecką tylko warunkowo, Nowe propozycje cazkiem się róż-

nig od poprzednich. Winny być one rozpatrywane w całości, nie şun-

jęc żadnych części, i bez mwigsku z propozycjemi uprzedniemi. _

Tak zakończyła się 9-a Konferencja Sprzymierzeńców.

(m. 9 Marca w IzbieGmin podczas dyskusji nad budżetem ровой

mă: wygłosił krótkie przemówienie o Polsce i o pomocy finan-

|sowej, którę Angłja powinna jej udzielić /zazącznik No.5/. Jest to

ţăran—pan чет/„пешими w Pur… Angielskim o Polsce ql-

./ powiedziane, Le względu na osobistość Kenworthy'ego, фейпово 5 maj-

- zdolnie jezych ozkonków Opozycji, lecz “Wales;- zawsze wrogo _ -

przeciwko nam występującego, jest ona ze wszechmiar godną uwagi,

tywem, dla którego Kenworthy tak gorgco wstewiaX się ze Polską,

sę zapewne interesy finansowe pewnych sfer przemysłowych angiels-

ch, zainteresowanych w o@budowie ekonomicznej Polski, których on

jest wyrazicielem parlamentarny.
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